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Anotace

Diplomová práce se zabývá průběžným tavení Al2O3 pomocí elektromagnetické indukce.

V práci je popsána teorie vlnových rovnic, zářivého vektoru, skin efektu a sdílení tepla.

Dále jsou v práci popsány vlastnosti Al2O3 a dalších oxidovým materiálu s možnostmi

jejich uplatnění. V závěrečných kapitolách byly popsány možnosti tavení ve studeném

kelímku a energetická bilance samotného tavené.
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Abstract

This master´s thesis aims to describe continuous melting of Al2O3 by electromagnetic

induction. The thesis describes the theory of wave equations, radiant vector, skin effect

and heat sharing. Further, the properties of Al2O3 and other oxide materials and the

possibilities of their application in practice are described. The final chapters describe the

possibilities of melting in the cold crucible and the energy balance of the melted itself.
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Seznam symbolů a zkratek

Elektrické pole

značka Název jednotka

I elektrický proud A

𝛿 hloubka vniku naindukovaných proudů m

µ Permeabilita H/m

µr Relativní permeabilita -

γ Konduktivita S/m

ε Permitivita F/m

H Intenzita magnetického pole A/m

E intenzita elektrického pole V/m

D elektrická indukce C/m2

B magnetická indukce T

J proudová hustota A/m2

σ plošná hustota náboje C/S2

S Pointingův zářivý vektor W/m2

R elektrický odpor Ω

Teplotní pole

značka Název Jednotka

T termodynamická teplota K

T0 počáteční rozložení teploty K

ρ Hustota kg/m3

c tepelná kapacita J.kg-1.K-1

λ tepelná vodivost W.m-1.K-1

α součinitel přestupu tepla prouděním W.m-2.k-1

Q0 objemová hustota tepelné energie W/m3

v rychlost kontinua m/s

q plošná hustota energie W/m2

c Emisivita -

t Čas S

Konstanty pro elektrické a tepelné pole

značka název Konstanta

ε0 permitivita vakua (8,85419±0,00002). 10−12 F/m

μ0 permeabilita vakua 4 x π x 10−7 H/m

ε Stefan-Boltzmannova konstanta 5,6697.10−8W.m−2.K−4

Průběžné tavení oxidu hliníku (Al2O3) pomocí elektromagnetické indukce Jan Brandtlík

10

Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na průběžné tavení oxidu hliníku (Al2O3)

pomocí elektromagnetické indukce. Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V prvních kapitolách diplomové práce popsána zjednodušená teorie vlnových rovnic a

tepla.

První kapitola je zaměřena na stanovení základních vlnových rovnic, které se objevují

v teorii indukčního ohřevu. Jsou zde popsány rovnice jako pro vodivé, tak pro nevodivé

prostředí. Kapitolo rovněž zahrnuje Poyntingův zářivý vektor spolu se skin efektem.

Druhá kapitola se týká obecně indukčního ohřevu a stručného popisu indukčních pecí.

Třetí kapitola se týká přenosu tepla a podmínek s přenosem tepla souvisejícími.

Čtvrtá kapitola se týká samotného oxidu hlinitého. V kapitole jsou popsány jeho základní

chemické a elektrické vlastnosti. Dále je v kapitole uveden jeho geografický výskyt, těžba

Al203 probíhá převážně v Rusku a takého jeho výhody a nevýhody a možnosti uplatnění

v praxi.

Pátá kapitola nese název technologie tavení Al2O3 ve studeném kelímku a jsou zde

popsány možnosti jeho průběžného tavení. Tavení materiálů ve studeném kelímku lze

uskutečnit dvěma typy kelímků, a to jak induktorovým, tak segmentovým. U elektricky

nevodivých materiálů je zapotřebí nastartování jeho tavby. K zahájení tavby oxidů lze

využít: povrchového ohřevu, ohřevu energií exotermické oxidace, či vložením elektricky

vodivého prstence na povrch vsázky.

V závěrečné kapitole je popsána energetická bilance procesu tavení ve studeném kelímku,

teoreticky popsány tepelné a elektrické ztráty vznikající v průběhu tavení a celková

tepelná a elektrická účinnost.
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1 Vlnové rovnice

Vlnové rovnice elektromagnetické vlnění [1] lze popsat Maxwellovými rovnicemi, které

popisují elektromagnetické pole v každém bodě. Z důvodu složitosti popisu

Maxwellových rovnic v integrálním tvaru, požijeme jejich diferenciální tvar převedením

za pomoci Stokesovy a Gauss-Ostrograndského věty.

Na I. Aa II. Maxwellovu rovnici využijeme Stokesovy věty, která popisuje integrál

vektoru po uzavřené křivce, který je roven plošnému integrálu z rotace uvažovaného

vektoru.

Na III. a IV Maxwellovu rovnici využijeme Gauss – Ostrogranského věty, která uvažuje

s tím, že plošný integrál vektoru přes uzavřenou plochu je roven objemovému integrálu

z divergence daného vektoru.

I.M.R. ∮ 𝑯𝑑𝑙 = 𝐼 +
𝑑𝜓

𝑑𝑡
≡ 𝑟𝑜𝑡𝑯 =

𝐶

𝛾𝑬 + 𝜀
𝜕𝑬

𝜕𝑡
(1)

II.M.R. ∮ 𝑬𝑑𝑙 = −
𝑑𝝓

𝑑𝑡
≡ 𝑟𝑜𝑡𝑬 =

𝐶

− 𝜇
𝜕𝑯

𝜕𝑡
(2)

III.M.R. ∮ 𝑫𝑑𝑠 = 𝑄 ≡ 𝑑𝑖𝑣𝑫 =
𝑆

𝑑𝑖𝑣𝜀𝑬 = 0 (3)

IV.M.R. ∮ 𝑩𝑑𝑠 = 0 ≡ 𝑑𝑖𝑣𝑩 =
𝑆

𝑑𝑖𝑣𝜇𝑯 = 0 (4)

𝜀 = 𝜀0×𝜖𝑟

𝜇 = 𝜇0×𝜇𝑟

Po aplikování matematických úprav na rovnice (1), (2), (3) a (4) dostaneme obecné

rovnice pro magnetickou a elektrickou složku elektromagnetického vlněné.

Magnetická složka: ∇2𝑯 = 𝜇𝑟𝜇0𝜀𝑟𝜀0

𝜕2𝑯

𝜕𝑡2
+ 𝛾𝜇0𝜇𝑟

𝜕𝑯

𝜕𝑡
(5)

Elektrická složka: ∇2𝑬 = 𝜇𝑟𝜇0𝜀𝑟𝜀0

𝜕2𝑬

𝜕𝑡2
+ 𝛾𝜇0𝜇𝑟

𝜕𝑬

𝜕𝑡
+ 𝑔𝑟𝑎𝑑

𝜌

𝜀0𝜀𝑟
(6)
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Obecné rovnice elektromagnetického vlněné (5) a (6) dále lze upravit v závislosti

na vodivosti prostředí.

▪ Ve vodivé prostřední lze zanedbat εr.

▪ V nevodivé prostředí lze zanedbat γ.

Pro vodivé prostřední přejdou obecné rovnice elektromagnetického vlnění (5), (6)

do tvaru (7), (8) za předpokladu, že εr = 0, ρ = 0:

Magnetická složka: ∇2𝑯 = 𝛾𝜇0𝜇𝑟

𝜕𝑯

𝜕𝑡
(7)

Elektrická složka: ∇2𝑬 = 𝛾𝜇0𝜇𝑟

𝜕𝑬

𝜕𝑡
(8)

Pro nevodivé prostřední přejdou obecné rovnice elektromagnetického vlnění (5), (6)

do tvaru (9), (10) za předpokladu, že γ = 0:

Magnetická složka: ∇2𝑯 = 𝜇𝑟𝜇0𝜀𝑟𝜀0

𝜕2𝑯

𝑑𝑡2
(9)

Elektrická složka: ∇2𝑬 = 𝜇𝑟𝜇0𝜀𝑟𝜀0

𝜕2𝑬

𝑑𝑡2
(10)

Rovnice pro elektromagnetické vlnění v nevodivém prostředí (9), (10) nadále upravíme

do tvaru:

Magnetická složka:
1

𝜇𝑟𝜇0𝜀𝑟𝜀0
∇2𝑯 =

𝜕2𝑯

𝜕𝑡2
(11)

Elektrická složka:
1

𝜇𝑟𝜇0𝜀𝑟𝜀0
∇2𝑬 =

𝜕2𝑬

𝜕𝑡2
(12)

Z definice vlnové rovnice v trojrozměrném prostoru je součinitel ∇2𝑯 𝑎 ∇2𝑬 roven 𝑣2.
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Na základě této definice můžeme vztah pro rychlost šíření vlnění (13) v daném prostředí


[…]

Y2O3 50 3,1 7,6

Tabulka 8: Postupné tavení Al2O3

Tavený
materiál

Průřez plochy
taveniny [cm2]

Produktivita
procesu [kg/h]

energie potřebná pro
tavení 1 Kg vsázky

[kWh]

Al2O3 80 13 2,1

MgO 80 11,5 6

CeO2 80 9 4,5

Y2O3 95 25 2,3

Obrázek 22: Energie potřebná pro tavení 1 Kg vsázky
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Obrázek 23: Produktivita procesu

6.5 Závěry pro praxi

Možnosti uplatnění oxidu hlinitého v praxi byly popsány v kapitole 4.3.2. V této kapitole

budou tedy shrnuty hlavní výhody a nevýhody tavení materiálů ve studeném kelímku

pomocí elektromagnetické indukce.

Předností tavení ve studeném kelímku

▪ Hlavní předností tavení ve studeném kelímku je možnost tavení materiálu

s teplotou tavení až 3000°C. Metoda je tedy vhodná pro materiály elektricky

nevodivé, jako jsou oxidy kovů a skla, kde lze dosáhnout elektrické účinnosti

až 90 %.

▪ Vlivem intenzivního chlazení kelímku dochází na jeho stěnách k vytvoření tenké

vrstvy (skull), která brání styku taveniny se stěnami kelímku a je tím zabráněno

kontaminování tavené vsázky.

▪ Jednou z dalších podstatných výhod je možnost nepřetržitého tavení. Pokud je

kelímek opatřen posuvným dnem, lze snadno vytvářet ingoty různých rozměrů,

dle typu pozdější aplikace.

▪ K tavení dochází vlivem elektromagnetických sil, které se podílejí na

promíchávání vsázky v celém objemu. Nečistoty se usazují na povrchu taveniny
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▪ Aby nedocházelo ke zvyšování objemu kyslíku v sázce, lze tavení provádět ve

vakuu či inertní atmosféře

▪ Z ekonomického hlediska je vhodné využít pro návrh zařízení studeného kelímku

softwarových nástrojů, které umožnují simulovat fáze jeho tavení. Není tedy

potřeba investic do drahých prototypů.

▪ Pomocí skel a keramiky lze provádět vitrifikaci radioaktivního odpadu.

▪ Pokud se technologicky nevyžaduje super čistého materiálu, lze díky absenci víka

kelímku poměrně snadnou upravovat jeho parametry.

▪ Proces lze zefektivnit vhodnou volbou kmitočtu, který má vliv na hloubku vniku.

▪ Pro zvýšení účinnosti procesu (omezení tepelných ztrát) tavení je možné nanesení

izolační vrstvy oxidů na stěny jednotlivých segmentů.

▪ Nedochází k drastickému tepelnému a atmosférickému zatížení, jelikož se

materiál při indukčním ohřevu taví sám v sobě.

Nevýhody tavení ve studeném kelímku

▪ Tavení elektricky nevodivých materiálů je velmi komplikovaných proces. Je

nutné hlídat spoustu parametrů jako je výkon, kmitočet, proud, chlazení systém

kelímku atd. Při nesprávném stanovení a řízení těchto parametrů může při tavbě

dojít například k zatuhnutí tavené vsázky, vlivem nesprávného chlazení

k roztavení kelímku a tím úniku materiálu, předčasné krystalizaci apod.

▪ Mimo to při tavení oxidů kovů a skel je zapotřebí k zahájení tavby tzv. startovací

fáze. Startovací fáze má za úkol snížit vysoký měrný odpor elektricky nevodivých

materiálů. Tato nevýhoda sebe nese i zvýšení energetické náročnosti celého

procesu tavení.

▪ Přípravy počítačových simulací modelu studeného kelímku jsou náročné, jak po

návrhové stránce, tak i co se týče nároků na výpočetní systém.

▪ Při vitrifikace nebezpečného odpadu je nutné vysoké obezřetnosti a přípravy zalití

odpadu pomocí skel. Před samotným zalitím kontaminovaného odpadu musí dojít

k jeho vysušení v kalcinátoru.
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7 Závěr

Diplomová práce přibližuje problematiku tavení materiálů ve studeném kelímku. V práci

jsem se věnoval popisu samotného zařízení. Dále jsem se věnoval teoretickým principům:

vzniku tepla a elektromagnetické indukci.

V práci byl popsány klíčové vlastnosti Al2O3. Mezi klíčové oxidu hlinitého lze zařadit

tvrdost, odolnost proti otěru, dobrá tepelná vodivost, vysoká pevnost a tuhost, výborné

dielektrické vlastnosti. Nevýhodou je naopak křehkost a nepřizpůsobivost teplotním

skokům. V praxi lze Al2O3 využít jako: vysokoteplotní izolátory, elektrotechnické

substráty, snímače teploty atd. Dále byly v práci popsány další oxidové materiály a skla.

Využití těchto materiálů je obdobné. Materiály jsou žárupevné.

Uvedl jsem rozdíly elektrické vodivosti a elektrické nevodivosti materiálů. Za zmínku

také stojí to, že elektrická účinnost elektricky nevodivých materiálů dosahuje až 90 %.

Oproti tomu elektrická účinnosti elektricky vodivých materiálů se pohybuje pouze

v hranci 20–40 %. V práci jsou teoreticky uvedeny elektrické a tepelné ztráty, které

vznikají při tavení ve studeném kelímku. Při průběžném tavení je nutné konstrukčně

vyřešit plnění samotného kelímku granulátem, tak aby nedošlo z zastavení procesu. Při

samotném tavení je dbát na kontinuitu s ohledem na výrazné změny objemu taveniny.

Práce s Al2O3 je bezpečná a nevyžaduje zvláštních opatření. Vliv elektromagnetického

záření je u konstrukčně malých kelímku zanedbatelné a nepoužívá se. Z důvodu

náročnost tavení, co po energetické, ekonomické a ekologické stránce je vhodné provést

případovou studii s kritériem 3E.
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