Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Průběžné tavení oxidu hlíníku (Al ₂ O ₃) elektromagnetickou indukcí
Student: Bc. Jan BRANDTLÍK Std. číslo: E15N0008P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Jan Brandtlík vypracoval zadaný úkol na 60 stranách s odborným textem, se stručnou teorií a základními rovnicemi pole elektromagnetického a teplotního, doplněnými vhodně zvolenými obrázky a tabulkami a seznamem 39 odkazů na použitou, převážně zahraniční, literaturu. V řešení diplomové práce jsou obsaženy všechny body zadání uváděné v zásadách pro vypracování diplomové práce. I přes to, že diplomant ani v absolvovaném studijním oboru komerční elektrotechnika, ani v dřívějším Bc.-studiu neabsolvoval žádný ze tří předmětů, zabývajících se teorií a aplikacemi elektrotepelných procesů, vypracoval diplomovou práci s aktuální, ale pro něho značně obtížnou tematikou, sice převážně popisnou formou, ale s odpovídající správnou odbornou úrovní. Kladně hodnotím projevenou schopnost diplomanta doplnit si potřebné znalosti vlastním studiem odborné literatury. Celkové hodnocení diplomové práce však negativně ovlivňují např. nejasné textové formulace, chyby z překlepů i pravopisné chyby, těmto měl diplomant věnovat větší pozornost. Diplomovou práci Jana Brandtlíka obsahově, rozsahem i formálním zpracováním pak celkově hodnotím známkou **d o b ř e**.

Doporučuji, aby při obhajobě diplomant objasnil rozdíly v účinnostech tavení materiálů elektricky nevodivých a elektricky vodivých ve studeném kelímku.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis vedoucího práce